
Eerste wijziging van de Legesverordening Leeuwarden 2026 

DE RAAD VAN DE GEMEENTE LEEUWARDEN; 

  

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 25 november 2025 (zaaknummer 2025- 

294697) 

  

BESLUIT: 

  

Vast te stellen: 

de Eerste wijziging van de Legesverordening Leeuwarden 2026. 

Artikel I Vervanging 
De onderdelen 2.9.1 tot en met 2.9.3 (reisdocumenten) en 2.10.1 (Rijbewijzen) worden als volgt gewijzigd: 

  

  Reisdocumenten   

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot: 2.9.1 

  een nationaal paspoort 2.9.1.1 

€ 88,65 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is * 2.9.1.1.1 

€ 67,05 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog niet heeft bereikt 

* 

2.9.1.1.2 

  een nationaal paspoort met een groter aantal bladzijden dan een nationaal paspoort als bedoeld in 

2.9.1.1 (zakenpaspoort) 

2.9.1.2 

€ 88,65 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is * 2.9.1.2.1 

€ 67,05 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog niet heeft bereikt 

* 

2.9.1.2.2 

  een reisdocument voor een persoon die op grond van de Wet betreffende de positie van Molukkers 

als Nederlander wordt behandeld (faciliteitenpaspoort) 

2.9.1.3 

€ 88,65 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is * 2.9.1.3.1 

€ 67,05 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog niet heeft bereikt 

* 

2.9.1.3.2 

  van een reisdocument voor vluchtelingen of een reisdocument voor vreemdelingen * 2.9.1.4 

€ 67,05 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is * 2.9.1.4.1 

€ 67,05 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog niet heeft bereikt 

* 

2.9.1.4.2 

  Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen voor een aanvraag van een Nederlandse 

identiteitskaart 

2.9.1.5 

€ 80,10 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is * 2.9.1.5.1 

€ 43,20 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog niet heeft bereikt 

* 

2.9.1.5.2 

    … 

€ 60,30 De tarieven genoemd in de onderdelen 2.9.1 worden bij een spoedlevering vermeerderd met een 

bedrag van * 

2.9.3 

  

  

€ 19,00 Voor het bezorgen van een in de onderdelen 2.9.1 tot en met 2.9.3 genoemd document, zijnde een 

toeslag op de in de onderdelen 2.9.1 tot en met 2.9.3 genoemde bedragen* 

2.9.3.1 

  

      

  Rijbewijzen   

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot: 2.10 

€ 53,65 het afgeven, vernieuwen of omwisselen van een rijbewijs (deels wettelijk vastgesteld tarief) 2.10.1 

  

Onderdeel 3.4.4 wordt als volgt gewijzigd: 

  

  Kansspelautomaten   

  een periode anders dan twaalf maanden, een naar evenredigheid bepaald bedrag, te berekenen volgens de 

breuk X/12 x Y, waarbij X staat voor het aantal maanden waarvoor de vergunning geldt en Y voor de leges 

3.4.4. 

volgens het tarief genoemd in de 3.4.1 en 3.4.2 en een gedeelte van een maand voor een volle kalendermaand 

wordt aangemerkt. 

  

Onderdeel 5.65.2 wordt als volgt gewijzigd: 

  

  Berijden van het autoluwe gebied en de Nieuwestad   

Nr. 565973 

GEMEENTEBLAD 24 december 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Leeuwarden 

Gemeenteblad 2025 nr. 565973 24 december 2025 1 



  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen van een ont- 

heffing voor het berijden van het autoluwe gebied en de Nieuwestad eo buiten de ingestelde venster- 

tijden, toegestaan aan bewoners en houders van een gehandicaptenparkeerkaart, 

5.65 

  

€ 102,20 Jaarontheffing voor bedrijven en instellingen die gevestigd zijn buiten het autoluwe gebied, per jaar 5.65.2 

    

  

Onderdeel 5.72 wordt als volgt gewijzigd: 

  

  Kinderopvang, gastouderbureau of gastouderopvang   

  Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag en als bedoeld in artikel 1.45 van de 

Wet kinderopvang (Wko) en de bijbehorende toetsing door de GGD voor registratie in het Landelijk 

Register Kinderopvang (LRK) op grond van artikel 1.45 lid 3 Wko bedraagt: 

5.72 

€ 2.432,80 voor een kinderdagverblijf, peuteropvang, buitenschoolse opvang en gastouderbureau 5.72.1 

€ 486,55 voor een voorziening gastouderopvang 5.72.2 

Artikel II Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als ‘Eerste wijziging van de Legesverordening Leeuwarden 2026’ 

Artikel III Inwerkingtreding 
1. Dit besluit treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2026. 

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van 17 december 2025, 

voorzitter. 

griffier. 

Gemeenteblad 2025 nr. 565973 24 december 2025 2 


